ventis, obligatur quasi ex mutui datione, et eadem actione tenetur quâ debitores creditoribus.

134. Nonobstant ces rapports, le *promutuum* est très différent du *mutuum*.

Le *mutuum* est un contrat; c'est par le consentement des parties qu'est formée l'obligation qu'il produit : le prêteur ne prête que dans l'intention que l'emprunteur s'obligera envers lui à lui rendre une somme ou une quantité pareille à celle qu'il lui prête, et l'emprunteur consent et se soumet à s'y obliger. Au contraire, le *promutuum* n'est pas un contrat, c'est un quasi-contrat; il est rapporté parmi les quasi-contrats, au tit. des Instit. *de oblig. quæ ex quasi-contr. nasc.*, §. 7, et dans la loi 5, ff. *de oblig. et act.*, ci-dessus. Il n'intervient aucun consentement des parties pour former l'obligation qui en naît. Celui qui, par erreur, paye à quelqu'un ce qu'il ne lui doit pas, croyant le lui devoir, n'a pas intention de lui faire contracter aucune obligation; et celui qui reçoit n'a pas pareillement intention d'en contracter aucune.

On ne doit pas même, comme quelques uns l'ont pensé, supposer un pacte tacite entre les parties, de rendre, au cas que la chose ne fût pas due; car la persuasion en laquelle on suppose que les parties étoient que la chose étoit due exclut ce pacte tacite. Gaius, en parlant du *promutuum*, dit : *Non potes intelligi is qui ex eâ causâ tenetur, ex contractu, obligatus esse; qui enim solvit per errorem, magis distrahendæ obligationis animo quàm contrahendæ dare videtur*; d. l. 5, ff. *de oblig. et act.*

L'obligation qui naît du *promutuum* est donc for-

220 TRAITÉ DU QUASI-CONTRAT PROMUTUUM,
mée sans qu'il intervienne, pour la former, aucun
consentement des parties. C'est l'équité qui la forme,
et qui ne permet pas que celui qui a reçu le paiement
de ce qui ne lui étoit pas dû s'enrichisse aux dépens
de celui qui le lui a payé par erreur : *Jure naturæ
æquum est neminem cum alterius detrimento fieri lo-
cupletiore* ; l. 206, ff. de R. J.

ARTICLE II.

De l'obligation qui naît du *promutuum*.

135. Du *promutuum* naît l'obligation de rendre une
somme ou quantité pareille à celle qui a été payée par
erreur comme due, quoiqu'elle ne le fût pas.

136. C'est celui à qui la somme ou quantité a été
payée qui contracte cette obligation, et il la contracte
envers celui qui l'a payée.

La somme ou quantité est censée m'avoir été payée,
et je contracte l'obligation de rendre pareille somme
ou quantité, soit que je l'aie reçue par moi-même,
soit qu'elle ait été reçue en mon nom par un autre qui
avoit qualité de la recevoir pour moi, ou à qui j'avois
donné ordre de la recevoir, suivant la règle, *Quod
jussu alterius solvitur, pro eo est quasi ipsi solutum
esset* ; l. 180, ff. de R. J.